
Abstrakt  

Připomínka mnichovské dohody uzavřené 29. září 1938 dodnes vyvolává v českém prostředí 

bouřlivé emoce. Událost často popisovaná jako „o nás bez nás“ je pro mnohé synonymem 

ponížení, křivdy a symbolem zrady. Na danou problematiku zastává netradiční pohled historik 

Jan Tesař, který konfrontuje zavedený způsob výkladu a označuje jej za příčinu vzniku tzv. 

mnichovského komplexu. Předkládaná diplomová práce se zabývá právě tímto fenoménem, který 

zkoumá v kontextu tištěných médií. Nejprve uvádí historické souvislosti mnichovské dohody, 

přehled jejích rozdílných interpretací v rámci české historiografie a stručně seznamuje 

s Tesařovou argumentací. Dále definuje koncept samotného mnichovského komplexu, který 

slouží jako základ výzkumné části práce složené z kvantitativní a kvalitativní analýzy obsahu 

vybraného reprezentativního vzorku. Na něm rozebírá podobu reflexe mnichovských událostí: 

způsob argumentace, interpretační vzorce a přisuzované významy, a to ve vybraných intervalech 

v časovém úseku od roku 1948 až po současnost. Na základě popisu toho, jak média o Mnichovu 

referovala, a jak se jimi konstruovaný obraz události v čase měnil, práce nakonec odpovídá na 

předem položenou otázku, zda se tisk podílel na procesu prohlubování mnichovského komplexu 

v české společnosti. 


